
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 22.03.2019 года № 49 «Об охране лесов от пожаров на территории 

Каптыревского сельсовета в 2019 году»; 

Правила безопасной эксплуатации печей. 

Памятка по соблюдению пожарной безопасности в лесу 

Памятка для населения о правилах пользования газом в быту 

Памятка по палам травы 

Информация об изменении в Правила противопожарного режима в 

Российской Федерации утвержденные Постановлением Правительства РФ от 

25.04.2012 № 390. 

Ответственность за нарушение Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

25.04.2012 № 390 

Телефоны экстренных служб Шушенского района 

 

 

 

 

стр. 2 

стр. 5 

стр. 6 

стр. 7 

стр. 9 

 

 

стр. 10 

 

 

 

стр. 10 

стр. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 22 марта 2019 года                                    с. Каптырево                                                        № 49 

 

«Об охране лесов от пожаров на территории Каптыревского сельсовета в 2019 году»  

 

В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных лесными 

пожарами, защиты и обеспечения жизнедеятельности населения, сохранности объектов 

экономики, предотвращения крупного материального ущерба, исполнения Постановления 

Правительства РФ от 30.06.2007 г. № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в 

лесах» руководствуясь п. 1 ст. 18 Устава Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить план организационно-технических мероприятий по охране лесов от пожаров на 

2019 год, согласно приложению № 1. 

2. Утвердить состав комиссии по организации охраны и защиты лесов от пожаров на 2019 

год, согласно приложению № 2. 

Комиссии по организации охраны и защиты лесов от пожаров обеспечить: 

- координацию работ по борьбе с лесными пожарами на территории Каптыревского 

сельсовета; 

- принятие оперативных решений в случаях возникновения высокой пожароопасной 

ситуации в лесном фонде на территории Каптыревского сельсовета; 

- при возникновении крупных лесных пожаров обеспечить информирование, оповещение и 

привлечении сил и средств организаций, для выполнения лесопожарных мероприятий. 

4. Утвердить оперативный план тушения лесных пожаров на территории сельсовета, 

согласно приложению № 3. 

5.  Провести во всех населенных пунктах Каптыревского сельсовета собрания граждан, где 

довести до населения Правила пожарной безопасности в лесах РФ, подготовить наглядную 

агитацию, распространить памятки, листовки по пожарной безопасности в лесу. Провести 

разъяснительные беседы с учащимися средних образовательных школ, находящихся на 

территории Каптыревского сельсовета. 

6. Провести противопожарное обустройство прилегающих к населенным пунктам лесных 

территорий, наиболее посещаемых населением. 

7. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней 

погоды или образования снежного покрова на территориях, прилегающих к лесу, обеспечить её 

очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных 

остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса 

либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или 

иным противопожарным барьером. 

8. Своевременно и качественно провести работу по уходу за минерализованными полосами, 

отделяющими населенные пункты от лесных массивов.  

9. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

19.03.2018 года № 30 «Об охране лесов от пожаров на территории Каптыревского сельсовета в 

2018 году».  

10. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  

11. Постановление   вступает    в   силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                            О.Н. Горлов                                                               

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета  

от 22.03.2019 года № 49                     

 

ПЛАН 

организационно-технических мероприятий по охране лесов от пожаров на 2019 год. 

                                                        

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

1. Обеспечить ремонт противопожарной 

техники и оборудования, комплектацию 

пунктов сосредоточения 

противопожарного оборудования и 

инвентаря, создать необходимый запас 

продуктов питания, обеспечить 

лесопожарные формирования 

средствами индивидуальной защиты: 

создать на местах резервные склады 

ГСМ для обеспечения бесперебойной 

работы по профилактике и тушению 

лесных пожаров. 

    до 22.04.2019 Руководители 

лесохозяйственных 

предприятий, 

арендаторы. 

2. Обеспечить выполнение работ по 

благоустройству наиболее посещаемых 

населением мест отдыха в лесу 

постоянно Руководители 

лесохозяйственных 

предприятий, 

арендаторы. 

3. Организация и проведение 

контролируемого выжигания сухого 

почвенного покрова с целью снижения 

весеннего пика горимости лесов. 

Совместить с проведением выжигания 

практические занятия и тренировки по 

отработке тактики и технологии 

тушения лесных пожаров. 

в период схода 

снежного покрова 

Руководители 

лесохозяйственных 

предприятий, 

арендаторы. 

4. Организовать проведение инструктажа 

по соблюдению требований Правил 

пожарной безопасности в лесах РФ с 

организациями и гражданами, 

проводящими работы в лесах района. 

постоянно Руководители 

лесохозяйственных 

предприятий. 

5. Провести комплекс организационно-

профилактических и пропагандистских 

мер, направленных на привлечение 

граждан и широких слоев 

общественности к проблеме борьбы с 

лесными пожарами с привлечением 

местных органов печати и телевидения 

в течение 

пожароопасного 

периода 

Руководители 

лесохозяйственных 

предприятий, 

арендаторы. 

6. Продолжить работу по подбору 

оптимальных точек размещения 

наземных пунктов обнаружения лесных 

пожаров, их обустройству и подготовке 

к работе в пожароопасном сезоне 2019 

года. 

в течение 

пожароопасного 

периода 

Руководители 

лесохозяйственных 

предприятий, 

арендаторы. 

7. Укомплектовать средствами связи 

имеющиеся пожарно-наблюдательные 

пункты, организовать на них 

систематическое дежурство 

наблюдателей 

в течение 

пожароопасного 

периода 

Руководители 

лесохозяйственных 

предприятий, 

арендаторы. 



 

 

4 

8. В случае высокой пожарной опасности 

вносить предложения в Каптыревский 

сельсовет о закрытии движения по 

второстепенным дорогам, проходящим 

по лесным массивам, а также 

прекращении доступа населения в 

отдельные участки до окончания 

пожароопасного периода 

в течение 

пожароопасного 

периода 

Руководители 

лесохозяйственных 

предприятий, 

арендаторы. 

9. Провести собрания граждан. 

с целью: организации 

информирования населения о 

состоянии пожарной обстановки в лесах 

и о мерах, принимаемых 

органами местного самоуправления по 

охране и защите лесов от пожаров. 

Разъяснить населению о 

правила безопасного поведения в 

лесу. Распространить среди 

населения профилактические памятки 

листовки, подготовить наглядную 

агитацию. 

В течение 

пожароопасного 

периода (чаще в 

случае повышения 

пожарной 

опасности) 

Глава Каптыревского 

сельсовета 

10. Оборудовать общественные места 

наглядной агитацией 

Март - апрель Глава Каптыревского 

сельсовета 

11. Обеспечить выполнение первичных мер 

пожарной безопасности в границах 

населенных пунктах поселения. 

В течение 

пожароопасного 

периода 

Заведующий МКУ 

«Пожарное ДЕПО 

Каптыревского 

сельсовета» Зыков А.С. 

 

 

Приложение № 2 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета  

от 22.03.2019 года № 49                     

 

Состав 

комиссии по организации охраны и защиты лесов от пожаров на 2019 год 

1. Горлов Олег Николаевич  Глава Каптыревского сельсовета 

 Председатель комиссии  

2. Тулаев Владимир Валерьевич Заместитель главы Каптыревского сельсовета                                      

Заместитель председателя комиссии 

Члены комиссии: 

3.  Зыков Александр Сергеевич Заведующий МКУ «Пожарное ДЕПО 

Каптыревского сельсовета» 

4. Глушкова Галина Яковлевна Специалист администрации Каптыревского 

сельсовета 

5. Макунин Василий Сергеевич Начальник ФГУ «27 отряд ФПС по 

Красноярскому краю» (по согласованию) 

6. Никифоров Валерий Юрьевич Заместитель начальника полиции (по охране 

общественного порядка) МО МВД России 

«Шушенский» (по согласованию) 

7. Билль Александр Леович Директор КГБУ «Саяно-Шушенское 

лесничество» (по согласованию) 

8 Муругов Андрей Викторович Начальник отдела ГО, ЧС и природопользования 

администрации Шушенского района (по 

согласованию) 

 

 



 

 

5 

Приложение № 3 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета  

от 22.03.2019 года № 49                     

 

ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН 

тушения пожаров на территории Каптыревского сельсовета на 2019 год 

 

№ 

п/п 

Наименование урочищ, кварталов, за которыми 

закреплены организации 

 

Количество 

рабочих всего чел. 

Снабжение 

рабочих 

1. Урочище «Каптыревский бор» кв. 28-30, 

«Саянский бор» кв. 31-51,  

р. Шунерчик кв. 53-63 

10 По месту 

работы 

2. «Леса совхоза 50 лет ВЛКСМ» 

 

10 По месту 

работы 

__________________________________________________________________________ 

 

Правила безопасной эксплуатации печей 
 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если 

вы обладаете знаниями, как правильно топить печь, и применяете их на практике, эксплуатация 

печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным газом или 

возгоранием от упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого 

осмысления и запоминания. Итак, как правильно топить печь дровами, чтобы процесс оказался 

безопасным? 

 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство 

— теплотехнический агрегат, требующий к себе постоянного и пристального внимания. Именно 

такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую надежную эксплуатацию. 

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство 

следует проверять и по необходимости ремонтировать. Особое внимание нужно уделять 

целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы. 

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с 

добавлением извести, а лопнувшие кирпичи заменить. До того, как топить печь, трубу лучше всего 

перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, 

необходимо закрыть изоляционными материалами (асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или 

обработать специальными огнезащитными составами. 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной 

возникновения пожара. Поэтому нужно тщательно следить за их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь 

постоянной высокой температуре, кирпичная кладка печи начинает разрушаться. Как следствие, в 

печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам нарушается. Обычно печная 

труба проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не 

чувствуется из помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара 

жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного 

дома заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться 

мебель, приставленная вплотную к печи. 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя 

топками должен быть не менее 4 часов. Увеличение отопления дровами не должно превышать 

пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов поможет избежать 

перекала печи. 

 



 

 

6 

 

ПАМЯТКА по соблюдению пожарной безопасности в лесу 
 

Основным виновником лесных пожаров является человек - его небрежность при 

пользовании в лесу огнем во время работы и отдыха. Большинство пожаров возникает в местах 

пикников, сбора грибов и ягод, во время охоты, от брошенной горящей спички, непотушенной 

сигареты. Во время выстрела охотника вылетевший из ружья пыж начинает тлеть, поджигая 

сухую траву. Часто можно видеть, насколько завален лес бутылками и осколками стекла. В 

солнечную погоду эти осколки фокусируют солнечные лучи как зажигательные линзы. Не 

полностью потушенный костер в лесу служит причиной последующих больших бедствий. 

В лесных массивах наиболее часто возникают низовые пожары, выжигающие лесную 

подстилку, подрост и подлесок, травянисто-кустарничковый покров, валежник, корневища 

деревьев и т.п. В засушливый период при ветре представляют опасность верховые пожары, при 

которых огонь распространяется также и по кронам деревьев, преимущественно хвойных пород. 

Скорость низового пожара - от 0,1 до 3 м/мин, верхового - до 100 м/мин по направлению ветра. 

Для предотвращения возникновения пожаров в лесах в период со дня схода снежного 

покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного 

покрова в лесах запрещается: 

1. Разводить костры в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежденного леса, 

торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и 

заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев. 

Разводить костер нужно на открытых, специально оборудованных местах, окружив его 

минерализованной полосой не менее 0,5 м. По истечении необходимости костер должен быть, 

залит водой или засыпан землей до полного прекращения тления. 

2. Бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло 

(стеклянные бутылки, банки и др.). 

3. Употреблять при охоте пыжи из горючих или тлеющих материалов. 

4. Оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими 

веществами материалы в не предусмотренных специально для этого местах. 

5. Заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе 

двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить или 

пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим. 

Запрещается также засорение леса бытовыми, строительными, промышленными и иными 

отходами и мусором. Сжигание мусора, вывозимого из населенных пунктов, может производиться 

вблизи леса только на специально отведенных местах. 

В период пожароопасного сезона сжигание мусора разрешается производить только при 

отсутствии пожарной опасности в лесу по условиям погоды и под контролем ответственных лиц. 

Запрещается выжигание травы на земельных участках, непосредственно примыкающих к 

лесам, защитным и озеленительным лесным насаждениям, без постоянного наблюдения. 

Граждане при пребывании в лесах обязаны: 

а) соблюдать требования пожарной безопасности в лесах; 

б) при обнаружении лесных пожаров немедленно уведомлять о них органы 

государственной власти или органы местного самоуправления; 

в) принимать при обнаружении лесного пожара меры по его тушению своими силами до 

прибытия сил пожаротушения; 

г) оказывать содействие органам государственной власти и органам местного 

самоуправления при тушении лесных пожаров. 

Пребывание граждан в лесах может быть ограничено в целях обеспечения пожарной 

безопасности в лесах в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Помните, что от Ваших действий по предотвращению пожаров  

зависит не только наша природа и фауна, но и безопасность людей,  

их здоровье и жизнь!!! 

 

 
 

 



 

 

7 

Памятка 

для населения о правилах пользования газом в быту 
 

 ВНИМАНИЕ! 

 ЗНАЙ И СТРОГО ВЫПОЛНЯЙ! 

Население, использующее газ в быту, обязано: 

 пройти инструктаж по безопасному пользованию газом в эксплуатационной 

организации газового хозяйства; 

 иметь инструкцию (памятку) по пользованию газом; 

 строго соблюдать правила эксплуатации газовых приборов; 

 следить за нормальной работой газовых приборов, дымоходов и вентиляции; 

 проверять тягу до включения и во время работы газовых приборов с отводом 

продуктов сгорания газа в дымоход; 

 перед пользованием газифицированной печью проверять, открыт ли полностью шибер; 

 периодически очищать «карман» дымохода; 

 по окончании пользования газом закрыть краны на газовом приборе и перед ним; 

 при размещении баллона внутри кухни закрыть вентиль у баллона; 

 при неисправности газового оборудования вызвать работников предприятия газового 

хозяйства; 

 при внезапном прекращении подачи газа немедленно закрыть краны горелок газовых 

приборов и сообщить в аварийную газовую службу по телефону 04; 

 перед входом в подвалы и погреба до включения света или зажигания огня убедиться в 

отсутствии запаха газа. 

При появлении в помещении квартиры запаха газа владелец квартиры обязан: 

 немедленно прекратить пользование газовым прибором; 

 перекрыть кран к прибору и на приборе; 

 открыть окна или форточки для проветривания помещения; 

 вызвать аварийную службу газового хозяйства по телефону 04 (вызывать вне 

загазованного помещения); 

 не зажигать огня, не курить; 

 не включать и не выключать электроосвещение и электроприборы; 

 не пользоваться электрозвонком. 

При обнаружении запаха газа в подвале, подъезде, во дворе, на улице каждый житель 

дома обязан: 

 оповестить окружающих о мерах предосторожности; 

 сообщить в аварийную газовую службу по телефону 04 из незагазованного места; 

 принять меры по удалению людей из зоны загазованности; 

 предотвратить включение и выключение электроосвещения, появление открытого огня 

и искры; 

 до прибытия аварийной бригады организовать проветривание помещения.  

При эксплуатации газового оборудования население обязано: 

 допускать в квартиру работников предприятий газового хозяйства по предъявлении 

ими служебных удостоверений в любое время суток для осмотра и ремонта 

газопроводов и газового оборудования; 

 обеспечить свободный доступ работников газового хозяйства к месту установки 

баллонов со сжиженным газом в день их установки; 

 ставить в известность предприятие газового хозяйства при выезде из квартиры на срок 

более 1 месяца; 

 владельцы домов и квартир на правах личной собственности должны своевременно 

заключать договоры на техническое обслуживание газового оборудования и проверку 

дымоходов, вентиляционных каналов. В зимнее время необходимо периодически 

проверять оголовки с целью недопущения их обмерзания и закупорки; 



 

 

8 

 экономно расходовать газ, своевременно оплачивать его стоимость, а в домах, 

принадлежащих гражданам на правах личной собственности, - стоимость технического 

обслуживания газового оборудования. 

При эксплуатации газового оборудования населению запрещается: 

 производить самовольную газификацию дома (квартиры, садового домика); 

 производить перестановку, замену и ремонт газовых приборов, баллонов и запорной 

арматуры; 

 осуществлять перепланировку помещения, где установлены газовые приборы, без 

согласования с соответствующими организациями; 

 вносить изменения в конструкцию газовых приборов; 

 изменять устройство дымовых и вентиляционных систем; 

 заклеивать «карманы» и люки, предназначенные для чистки дымоходов; 

 отключать автоматику безопасности и регулирования; 

 пользоваться газом при неисправных газовых приборах, автоматике, арматуре и 

газовых баллонах, особенно при обнаружении утечки газа; 

 самовольно устанавливать дополнительные шиберы в дымоходах и на дымоотводящих 

трубах от водонагревателей; 

 пользоваться газом без проведения очередных проверок и чисток дымовых и 

вентиляционных каналов в сроки, определенные Правилами безопасности в газовом 

хозяйстве; 

 пользоваться газовыми приборами при закрытых форточках (фрамугах), жалюзийных 

решетках вентиляционных каналов; 

 пользоваться газовыми приборами при отсутствии тяги в дымоходах и 

вентиляционных каналах, щелях под дверями ванных комнат; 

 оставлять работающие газовые приборы без присмотра; 

 допускать к пользованию газовыми приборами детей дошкольного возраста, а также 

лиц, не контролирующих свои действия и не знающих правил пользования этими 

приборами; 

 использовать газ и газовые приборы не по назначению; 

 пользоваться газовыми плитами для отопления помещений; 

 пользоваться помещениями, где установлены газовые приборы, для сна и отдыха; 

 применять открытый огонь для обнаружения утечек газа; 

 хранить в помещениях и подвалах порожние и заполненные сжиженным газом 

баллоны; 

 без специального инструктажа производить замену порожних баллонов на 

заполненные газом и подключать их; 

 иметь в газифицированном помещении более одного баллона вместимостью 50 л или 

двух баллонов вместимостью 27 л каждый (один из баллонов запасной); 

 располагать баллоны против топочных дверок печей на расстоянии менее 2 м; 

 допускать порчу газового оборудования и хищение газа. 

Примечание:  
1. Данные «Правила пользования газом в быту» утверждены приказом ВО 

«Росстройгазификация» при Совете Министров РФ № 86-п от 26.04.90. 

2. Лица, нарушившие «Правила пользования газом в быту», несут ответственность в 

соответствии со ст. 95 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ст. 94 

Уголовного Кодекса РФ (согласовано Министерством юстиции РФ 08.02.90 № 2-

14/41). 

 

Оказание первой помощи пострадавшим при отравлении бытовым газом 

 Большую опасность в быту представляет бытовой газ, который с воздухом может 

образовывать взрывопожароопасную смесь. При его неполном сгорании выделяется окись 



 

 

9 

углерода (угарный газ), сернистые соединения и другие побочные продукты, 

образующиеся при горении. 

 При вдыхании этих продуктов человек может получить острое отравление и даже 

со смертельным исходом. 

 При отравлении бытовым газом пострадавшего вынести на свежий воздух и 

положить так, чтобы его голова находилась ниже ног. Вызвать скорую помощь. 

 

      Меры безопасности по предупреждению отравления бытовым газом 

 С целью предотвращения отравления газом в быту необходимо выполнять 

следующие меры предосторожности: 

 не находитесь длительное время на кухне при включенном газе (особенно больные и 

престарелые); 

 не разрешайте детям играть или делать уроки на кухне; 

 не обогревайте помещение квартиры газом; 

 не открывайте максимально газовые краны; 

 следите за цветом пламени (желтый цвет пламени свидетельствует о неисправности 

горелки); 

 посуду с широким дном ставьте на подставку с высокими ребрами; 

 не оставляйте горящие газовые приборы без присмотра; 

 во время пользования газовой плитой откройте форточку, а дверь кухни закройте; 

 после выключения газа проветрите кухню в течение 15-20 мин; 

 используйте подплиточные воздухоочистители или вытяжные вентиляторы. 

 

Заключение 

 Вы изучили памятку. 

 Побеспокойтесь, чтобы ее знали все члены семьи. Храните ее в квартире на видном 

и доступном месте. 

 Если вам что-то неясно, обратитесь за консультацией в эксплуатационную 

организацию газового хозяйства. 
 

 
 

ПАМЯТКА ПО ПАЛАМ ТРАВЫ 

Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В 

большинстве случаев прошлогоднюю сухую траву, стерню и тростник жгут, руководствуясь 

мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают и по 

естественным причинам (от молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля 

крайне мала.  

Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, администрация Каптыревского 

сельсовета рекомендует: 

          - в каждой семье тщательно продумайте все меры безопасности при проведении отдыха и 

обеспечьте их неукоснительное выполнение, как взрослыми, так и детьми; 

           - на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор 

(лучше закапывать его в подходящем месте); 

         - не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки 

(на солнце они работают как увеличительные стекла, фокусируют солнечный свет и 

поджигают траву, мох и т.д.); 

          - не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра; 

          - тщательно тушите окурки и горящие спички перед тем, как выбросить их. 

 

Общая информация о палах 

 Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред 

наносится природе родного края. Огонь пожирает не только сухую траву, но и ту юную, ради 



 

 

10 

которой так стараются «любезные» правонарушители. Гибнут мхи, кустарники, а также молодые 

деревца. После пала заметно снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная 

микрофлора, в том числе и та, которая помогает растениям противостоять болезням.  Поджог 

сухой травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, к которым, кстати, приводит еще и 

бесконтрольное сжигание мусора. 

Травяные палы 

Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и 

неразумная традиция поджигать весной сухую траву на полях: «как хорошо, быстро убрали 

прошлогоднюю траву и удобрили почву золой». А это не так.  

Из-за травяных палов выгорают леса и лесополосы, а на полях почва становится 

бесплодной. В огне гибнут птицы и птичьи гнезда, мелкие млекопитающие, беспозвоночные и 

микроорганизмы. Восстанавливаться от таких потерь территория будет не один десяток лет. 

Неконтролируемый пал легко может стать лесным или торфяным пожаром, добраться до 

населенного пункта, сжечь сарай или дом, стать причиной отравления дымом, что особенно 

опасно для людей с больным сердцем или страдающих астмой. 

 За короткое время травяные палы охватывают огромные площади. 

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, 

чем потушить.  

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, 

сообщайте о возгораниях и пожарах: 

в пожарную охрану по телефону 01; 8(39139)32162; (моб. 112);  

в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660 

в единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 8(39139)3-75-95 

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ С ОГНЕМ! ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ ЗАВИСИТ ОТ ВАС. 

 
 

Информация об изменении в Правила противопожарного режима в Российской 

Федерации утвержденные Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 

 

03.01.2019 года в силу вступили изменения в Правила противопожарного режима в РФ 

утвержденные Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 90, а именно: 

15. Собственниками индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений в домах 

блокированной застройки, расположенных на территориях сельских поселений, в границах 

территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (далее – 

территория садоводства или огородничества), к началу пожароопасного периода обеспечивается 

наличие на земельных участках, где расположены указанные жилые дома, емкости (бочки) с водой 

или огнетушителя. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 21.12.2018 N 1622); 

17(1). Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, 

землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в 

границах населенных пунктов, территории садоводства или огородничества обязаны производить 

регулярную уборку мусора и покос травы. 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 21.12.2018 N 1622) 

74. На землях общего пользования населенных пунктов запрещается разводить костры, а 

также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия, кроме как в местах и 

(или) способами, установленными органами местного самоуправления поселений и городских 

округов. 

 

Ответственность за нарушение Правил противопожарного режима в Российской Федерации 

утвержденных Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 

 



 

 

11 

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 

2001 г. N 195-ФЗ 

Статья 20.4. Нарушение требований пожарной безопасности 

1. Нарушение требований пожарной безопасности, за исключением случаев, 

предусмотренных статьями 8.32 и 11.16 настоящего Кодекса и частями 6, 6.1 и 7 настоящей 

статьи, - 

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 

двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от шести тысяч до пятнадцати тысяч 

рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста 

пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей. 

2. Те же действия, совершенные в условиях особого противопожарного режима, - 

влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до 

четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на 

лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - 

от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до четырехсот 

тысяч рублей. 

 

 
Телефоны экстренных служб Шушенского района 

 

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - 112, 89632672713; (39139)37595 

Пожарная охрана - 01; 101; (39139)32162 

Полиция – 02; 102; (39139)27350; (39139)27351 

Скорая помощь – 03; 103; (39139)31336 

Шушенская спасательная станция КГКУ «Спасатель» - (39139)34252 

Диспетчерская МУП «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

Диспетчерская МУП «Водоканал» (39139)34671 

Диспетчерская ООО Управляющая компания «Жилсервис» - (39139)33831 

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз» - (39139)35155 

 

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - 

(39139)23660 

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - 

(39139)23480 

 

Не забывайте, что с сотового телефона можно позвонить на любой стационарный телефон, 

предварительно набрав 8-39139- и далее необходимый Вам номер телефона. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 7 от 29 марта 2019 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 

http://internet.garant.ru/document?id=12061584&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=10003955&sub=30

	Сегодня в номере публикуются:



